

**LIETUVOS RESPUBLIKOS KULTŪROS MINISTERIJOS 2022–2025 METŲ KORUPCIJOS PREVENCIJOS PROGRAMOS
ĮGYVENDINIMO KULTŪROS PAVELDO DEPARTAMENTE PRIE KULTŪROS MINISTERIJOS
2022–2023 METŲ VEIKSMŲ PLANO**

2023 METŲ ATASKAITA

Eil. Nr.	Veiksmo pavadinimas	Įvykdymo terminas	Laukiami rezultatai	Vertinimo kriterijai
1 TIKSLAS – PADIDINTI KORUPCIJOS PREVENCIJOS SISTEMOS, TAIKOMOS KULTŪROS PAVELDO DEPARTAMENTE PRIE KULTŪROS MINISTERIJOS (TOLIAU – DEPARTAMENTAS) IR VEIKSMINGUMĄ IR EFEKTYVUMĄ				
1.1. veiklos kryptis – tobulinti jau esamas arba diegti naujas korupcijos prevencijos priemonės, siekiant užtikrinti veiksmingą Lietuvos Respublikos korupcijos prevencijos įstatymo (toliau – KPI) nuostatų įgyvendinimą Departamente				
1.1.1.2.	Užtikrinti, kad dėl visų Departamente vidiniu informacijos apie pažeidimus teikimo kanalu gautų pranešimų apie pažeidimus būtų priimti sprendimai.	2023 m. IV ketv.	Sudaryta galimybė asmenims, kuriuos su Departamentu sieja ar siejo tarnybos, darbo ar įdarbinimo santykiai arba kiti sutartiniai ar ikisutartiniai santykiai pateikti informaciją apie padarytus (daromus, planuojamus) pažeidimus įstaigoje vidiniu kanalu, nustatyta aiški tokios informacijos teikimo, priėmimo, vertinimo ir sprendimų priėmimo tvarka.	Vidiniu informacijos apie pažeidimus teikimo kanalu gautų pranešimų apie pažeidimus, dėl kurių priimti sprendimai, dalis (procentai). 2023 m. – 100 proc.
Rezultatai. Departamento tinklapyje sukurta skiltis „Pranešėjų apsauga“, kurioje pateikta aktuali informacija, apimanti pranešimo teikimo formą, turinį, pranešimo būdus, reglamentuojančius teisės aktus bei kitą informaciją. Per 2023 metus įdiegtu vidiniu informacijos apie pažeidimus teikimo kanalu pranešimų nebuvo gauta.				

1.1.3.	Apskaičiuoti Departamento atsparumo korupcijai lygį.	2023 m. II ketv.	Įvertinta, kiek ir kokių korupcijai atsparios aplinkos kūrimo priemonių yra įdiegta, koks jų praktinis pritaikomumas, kokie rezultatai pasiekti jas taikant.	Apskaičiuotas Departamento atsparumo korupcijai lygis ir jo nustatymo rezultatai paskelbti Departamento interneto svetainės srityje „Korupcijos prevencija“.
Rezultatai. Atsparumo korupcijai lygis apskaičiuotas, išvada pateikta 2023-05-24 tarnybiniu pranešimu Nr. LR-556. Atsparumo korupcijai lygio nustatymo išvada, vadovaujantis Lietuvos Respublikos korupcijos prevencijos įstatymo 12 str. 4 d., paskelbta Departamento tinklapyje, skiltyje „Korupcijos prevencija“. Nustatytas atsparumo korupcijai lygis – 0,8 (aukštas).				
1.2. veiklos kryptis – diegti ir vykdyti prevencines priemones Departamento darbuotojų viešųjų ir privačių interesų derinimo srityje, siekiant veiksmingesnio interesų konfliktų valdymo ir aiškios dovanų politikos				
1.2.1.2.	Užtikrinti, kad pagal tarptautinį protokolą ar tradicijas, taip pat reprezentacijai gautos dovanos, kurių vertė viršija 150 eurų, būtų apskaitytos.	2023 m. IV ketv.	Nustatytos aiškios ir skaidrios pagal tarptautinį protokolą ar tradicijas, taip pat reprezentacinių dovanų perdavimo, vertinimo ir apskaitos taisyklės. Apskaitytos visos dovanos, kurių vertė viršija 150 eurų.	Apskaitytų pagal tarptautinį protokolą ar tradicijas, taip pat reprezentacijai gautų dovanų, kurių vertė viršija 150 eurų, dalis (procentai). 2023 m. – 100 proc.
Rezultatai. Departamente dovanų, gautų pagal tarptautinį protokolą, ar tradicijas, taip pat reprezentacijai skirtų dovanų, politika reglamentuota Departamento direktoriaus 2022-05-22 įsakymu Nr. Į-144 „Dėl Kultūros paveldo departamento prie Kultūros ministerijos dovanų, gautų pagal tarptautinį protokolą, ar tradicijas, taip pat reprezentacijai skirtų dovanų perdavimo, vertinimo, registravimo, saugojimo ir eksponavimo tvarkos aprašo patvirtinimo“. 2023 metais Departamento direktoriaus 2023-04-05 įsakymu Nr. VDS-9 ir 2023-10-16 įsakymu Nr. Į-298 patvirtinti teisės akto pakeitimai. Valstybės tarnautojai ir darbuotojai, dirbantys pagal darbo sutartį (toliau – darbuotojai), supažindinti su teisės akto pakeitimais taip pat darbuotojams parengta atmintinė dėl dovanų ir paslaugų priėmimo apribojimų. Per 2023 metus pagal tarptautinį protokolą ar tradicijas taip pat reprezentacijai skirtų dovanų, kurių vertė viršija 150 eurų, nebuvo gauta.				

1.2.2.	Užtikrinti naujai priimtų darbuotojų, kurie privalo deklaruoti privačius interesus, savalaikį privačių interesų deklaracijų pateikimą.	2023 m. IV ketv.	Vykdoma aktyvi kontrolė, kad nauji darbuotojai, kurie privalo deklaruoti privačius interesus, savalaikiai pateiktų privačių interesų deklaracijas.	Naujai priimtų darbuotojų, nustatytais terminais pateikusių privačių interesų deklaracijas, dalis (procentai). 2023 m. – 100 proc.
--------	--	------------------	--	---

Rezultatai. Darbuotojai priėmimo metu informuojami apie pareigą Lietuvos Respublikos viešųjų ir privačių interesų derinimo įstatymo nustatyta tvarka pateikti (patikslinti, papildyti) privačių interesų deklaraciją. Įgaliotas asmuo atlieka prevencinę deklaruojančių asmenų privačių interesų deklaracijų teikimo stebėseną, elektroniniu paštu teikia priminimus pateikti (patikslinti, papildyti) privačių interesų deklaracijas. Deklaruojantiems asmenims parengtos ir 2024-07-11, 2023-09-18 pateiktos atmintinės. Privačių interesų deklaracijų teikimo patikrinimai bei jų lyginamosios analizės atliktos: 2023-11-16 tarnybinio pranešimo Nr. LR-1660, 2023-12-28 tarnybinio pranešimo Nr. LR-2115.

1.2.3.	<p>Vykdyti periodinę Mokslinės archeologijos komisijos (toliau – MAK) narių viešųjų ir privačių interesų derinimo kontrolę, leidžiančią didinti skaidrumą šios komisijos veikloje:</p> <p>1.2.3.1. Parengti ir patvirtinti MAK narių privačių interesų kontrolės tvarkos aprašą</p>	2023 m. II ketv.	Nustatyta veiksmingesnė MAK narių privačių interesų kontrolės tvarka, užtikrinanti, kad kontrolė būtų vykdoma periodiškai, tikrinant ar MAK narys nedalyvavo priimant sprendimus dėl jo paties ar artimų asmenų.	Parengtas ir Departamento direktoriaus įsakymu patvirtintas MAK narių privačių interesų kontrolės tvarkos aprašas.
--------	---	------------------	--	--

Rezultatai. Mokslinės archeologijos komisijos narių viešųjų ir privačių interesų kontrolės aprašas patvirtintas Departamento direktoriaus 2023-06-23 įsakymu Nr. Į-173 „Dėl Mokslinės archeologijos komisijos narių viešųjų ir privačių interesų kontrolės aprašo patvirtinimo“. Aprašas paskelbtas Teisės aktų registre. Atliktas MAK narių privačių interesų derinimo patikrinimas (tarnybinio pranešimo Nr. LR-327), kurio metu atsitiktine tvarka peržiūrėti MAK posėdžių protokolai, priimti sprendimai bei atlikta jų analizė. Nustatyta, kad MAK nariai tinkamai vykdo pareigą nusišalinimo nuo galimų interesų konfliktų.

1.3. Veiklos kryptis – tobulinti viešųjų pirkimų sistemos veikimą, užtikrinant skaidrą Departamento viešųjų pirkimų organizavimą ir vykdymą

1.3.2.	Užtikrinti, kad darbuotojai, dalyvaujantys viešųjų pirkimų procese, deklaruotų su viešaisiais pirkimais susijusį statusą ir interesus.	2023 m. IV ketv.	Vykdoma aktyvi kontrolė, kad būtų deklaruojamos papildomos pareigos, susijusios su viešaisiais pirkimais.	Viešųjų pirkimų procese dalyvaujančių darbuotojų, deklaravusių papildomas pareigas, susijusias su viešaisiais pirkimais, dalis (procentai). 2023 m. – 100 proc.
Rezultatai. Vykdam plano veiksmą 2023-07-11 atliktas patikrinimas bei Departamento darbuotojams elektroniniu paštu išsiųstas priminimas dėl pareigų, atliekamų pirkimų procedūrose, deklaravimo. Pakartotinis patikrinimas atliktas 2023-12-28 (tarnybinio pranešimo Nr. LR-2115), kurio metu atsitiktine tvarka patikrintos paraiškos dėl prekių ir (ar) paslaugų pirkimų iniciavimo. Patikrinimo metu nustatytas vienas atvejis, kada valstybės tarnautojas, iniciavo paslaugų pirkimą, tačiau nebuvo deklaravęs savo statuso viešųjų pirkimų procedūrose (iniciatorius). Pirkimas nebuvo įvykdytas. Nustatytas pažeidimas pašalintas valstybės tarnautojui papildžius privačių interesų deklaraciją.				
2 TIKSLAS – MAŽINTI IR ŠALINTI KORUPCIJOS PASIREIŠKIMO GALIMYBES DEPARTAMENTE				
2.1. veiklos kryptis – tobulinti valdymo sričių teisinį reglamentavimą, siekiant mažinti korupcijos apraiškų tikimybę				
2.1.1.	Užtikrinti, kad faktiškai būtų vykdomos įstatymuose įtvirtintų ir Departamente veikiančių tarybų, komisijų ir pan. narių nešališkumo užtikrinimo ir nusišalinimo dėl galimo interesų konflikto procedūros.	2023 m. I ketv. – IV ketv.	Užtikrintas aiškus ir skaidrus įstatymuose įtvirtintų Departamente veikiančių tarybų, komisijų ir pan. sudarymo mechanizmas, detaliam reglamentuotos ir vykdomos jų narių nešališkumo užtikrinimo ir nu(si)šalinimo procedūros.	Departamente veikiančių tarybų, komisijų sekretoriai pateikia priminimus teikti nešališkumo deklaracijas ir nusišalinamus dėl galimo interesų konflikto. Departamente veikiančių tarybų, komisijų ir pan. narių, pateikusių privačių interesų deklaracijas arba nešališkumo deklaracijas, dalis (procentai). 2023 m. – 100 proc.

Rezultatai. 2023-11-16 atliktas Departamente veikiančių tarybų ir komisijų narių privačių interesų deklaracijų pateikimo patikrinimas, išvados pateiktos tarnybiniu pranešimu Nr. LR-1660. Nustatyta, kad tarybų ir komisijų nariai yra pasirašę nešališkumo deklaracijas, tačiau kai kurie nariai nėra pateikę privačių interesų deklaracijos arba jas pateikė netinkamai. Departamente veikiančių tarybų ir komisijų nariams parengtos ir pateiktos atmintinės, kuriose išdėstyta aktuali privačių interesų deklaravimo ir interesų konflikto valdymo informacija.

2.1.2.	Parengti ir patvirtinti vidaus teisės aktą, reglamentuojantį statybos užbaigimo procesą, surašant statybos užbaigimo aktą, arba parinkti alternatyvias ne mažiau efektyvias priemones.	2023 m. IV ketv.	Užtikrintas aiškus ir skaidrus statybos užbaigimo procesas, surašant statybos užbaigimo aktą.	Parengtas ir Departamento direktoriaus įsakymu patvirtintas aprašas arba parinkta alternatyvi ne mažiau efektyvi priemonė.
--------	--	------------------	---	--

Rezultatas. Departamento direktoriaus 2023-12-14 įsakymu Nr. Į-369 „Dėl statybos užbaigimo procedūros, kai atliekami tvarkomieji statybos darbai, kontrolinio klausimyno patvirtinimo“ patvirtintas Statybos užbaigimo procedūros, kai atliekami tvarkomieji statybos darbai, kontrolinis klausimynas bei Departamento direktoriaus 2023-12-14 įsakymu Nr. Į-377 „Dėl statybos užbaigimo, kai atliekami tvarkomieji statybos darbai, tvarkos aprašo patvirtinimo“ patvirtintas Statybos užbaigimo, kai atliekami tvarkomieji statybos darbai, tvarkos aprašas.

2.1.3.	<p>Įvertinti įstatymuose įtvirtintų Departamente veikiančių tarybų, komisijų ir pan. praktinėje veikloje kylančias problemas ir užtikrinti tinkamą jų veikimą:</p> <p>2.1.3.1. Peržiūrėti, įvertinti ir, nustačius poreikį, pakeisti įstatymuose įtvirtintų Departamente veikiančių tarybų, komisijų ir pan. teisinį reglamentavimą, nustatant aiškų jų sudarymo mechanizmą, detalias jų narių nešališkumo užtikrinimo ir</p>	2023 m. II ketv.	Užtikrintas aiškus ir skaidrus įstatymuose įtvirtintų Departamente veikiančių tarybų, komisijų ir pan. sudarymo mechanizmas, detaliai reglamentuotos ir vykdomos jų narių nešališkumo užtikrinimo ir nu(si)šalinimo procedūros.	Peržiūrėtų ir, esant poreikiui, pakeistų įstatymuose įtvirtintų Departamente veikiančių tarybų, komisijų ir pan. veiklą reglamentuojančių teisės aktų dalis (procentai). 2023 m. – 100 proc.
--------	---	------------------	---	---

	nusišalinimo dėl galimo interesų konflikto procedūras.			
Rezultatas. Parengtas Departamento direktoriaus 2023-06-23 įsakymas Nr. Į-172 „Dėl Kultūros paveldo departamento prie Kultūros ministerijos direktoriaus 2019 m. spalio 17 d. įsakymo Nr. Į-279 „Dėl Kultūros paveldo departamento prie Kultūros ministerijos sudaromų nekilnojamojo kultūros paveldo vertinimo tarybų nuostatų patvirtinimo“. Teisės aktas paskelbtas Teisės aktų registre.				
3 TIKSLAS – FORMUOTI DEPARTAMENTO DARBUOTOJŲ ANTIKORUPCINĖS NUOSTATAS, UGDYTI JŲ KOMPETENCIJAS IR ĮGŪDŽIUS KORUPCIJOS PREVENCIJOS, VIEŠŲJŲ IR PRIVAČIŲ INTERESŲ DERINIMO SRITYJE, PRISIDĖTI PRIE VISUOMENĖS ANTIKORUPCINIO SĄMONINGUMO DIDINIMO				
3.1. veiklos kryptis – vykdyti Departamento darbuotojų antikorupcinį švietimą				
3.1.1.	Tobulinti darbuotojų kvalifikaciją korupcijos prevencijos srityje.	2023 m. IV ketv.	Ugdomas Departamento darbuotojų antikorupcinis sąmoningumas.	Kvalifikaciją korupcijos prevencijos srityje patobulinusių darbuotojų dalis (kaupiamieji procentai). 2023 m. – 30 proc.
Rezultatas. Departamento darbuotojai kvalifikaciją kėlė mokymuose: Žinių era organizuoti mokymai „Interesų konfliktai ir jų viešojo sektoriaus organizacijose“; Skaidrumo akademijos organizuoti mokymai „Antikorupcinės aplinkos kūrimas“, „Imti ar neimti? Dovanų politikos praktinis taikymas“, „Teisės aktų antikorupcinis vertinimas“, Departamento organizuoti mokymai „Korupcijos prevencija“, STT organizuoti mokymai „Korupcijos samprata ir pasireiškimas Lietuvoje. Interesų konfliktai ir jų valdymas“, „Korupcijos pasireiškimo tikimybės nustatymo atlikimo praktiniai aspektai“. 2023 m. iš įtaigoje dirbančių 154 darbuotojų mokymuose dalyvavo 53 darbuotojai.				
3.1.2.	Sistemiškai informuoti darbuotojus apie vykdomą antikorupcinę politiką, skatinti įsitraukti į antikorupcinės aplinkos kūrimą.	2023 m. IV ketv.	Ugdomas darbuotojų antikorupcinis sąmoningumas.	Parengti ir darbuotojams pateikti ne mažiau kaip 2 trumpi pristatymai, atmintinės, priminimai ir pan. apie vykdomą antikorupcinės aplinkos kūrimo veiklą.

Rezultatai. Didinant antikorupcinį sąmoningumą veikti skaidriai ir sąžiningai parengtos atmintinės temomis „Privačių interesų deklaravimas“, „Antikorupcinės politikos vykdymas Departamente“. Atmintinės Departamento darbuotojams pateiktos elektroniniu paštu (2023-07-11 ir 2023-09-18), juose taip pat skatinama įsitraukti į antikorupcinės aplinkos kūrimą.

3.2. veiklos kryptis – didinti Departamento vykdomos veiklos (vykdomų korupcijos prevencijos priemonių, parengtų teisės aktų projektų, kolegialių organų personalinės sudėties, priimamų sprendimų ir pan.) viešumą, pateikiant tokią informaciją interneto svetainėse, kitose visuomenės informavimo priemonėse

3.2.2.	Departamento interneto svetainėse paskelbti ir (ar) nuolat atnaujinti informaciją apie paskirtą už korupcijai atsparios aplinkos kūrimą atsakingą asmenį, apie vykdomą korupcijos prevencijos veiklą.	2023 m. IV ketv.	Sudaryta galimybė visuomenei susipažinti su nuolat atnaujinama aktualia informacija apie Departamento vykdomas korupcijos prevencijos priemones, jų vykdymo rezultatus.	Departamento interneto svetainėje srityje „Korupcijos prevencija“ skelbiama informacija peržiūrima ne rečiau kaip 2 kartus per metus ir, esant poreikiui, atnaujinama aktualia informacija.
--------	---	------------------	---	---

Rezultatai. Departamento tinklapio skiltyje „Korupcijos prevencija“ viešinama aktuali informacija, duomenys atnaujinami reaguojant į teisės aktų pokyčius, rizikas, struktūrinius pokyčius. Departamento interneto svetainės skyriuje „Korupcijos prevencija“ skelbiama (arba pateikiamos nuorodos į informacijos paskelbimo šaltinius) informacija apie korupcijai atsparios aplinkos kūrimo priemonių, kurias įstaiga privalo vykdyti, įgyvendinimą (apie įstaigos vadovo patvirtintą korupcijos prevencijos veiksmų planą ir jo įgyvendinimo rezultatus); išvadą dėl korupcijos pasireiškimo tikimybės nustatymo ir numatytus bei atliktus veiksmus dėl nustatytų korupcijos rizikos veiksnių pašalinimo ar mažinimo ir pasiektus rezultatus; korupcijos rizikos analizėje nurodytų pasiūlymų įgyvendinimą, atliktus veiksmus ir pasiektus rezultatus; teisės aktų projektų antikorupcinį vertinimą; pareigybes, į kurias pretenduojant turi būti surinkta informacija apie asmenį, vadovaujantis Lietuvos Respublikos korupcijos prevencijos įstatymo nuostatomis; nustatyto atsparumo korupcijai lygio rezultata; kur ir kaip pranešti apie korupciją; subjektą, atsakingą už korupcijai atsparios aplinkos kūrimą įstaigoje bei kita aktuali informacija.

3.2.3.	Užtikrinti, kad visuomenė galėtų susipažinti su įstatymuose įtvirtintų Departamente veikiančių tarybų, komisijų ir pan. veikla:	2023 m. I ketv. – IV ketv.	Sudaryta galimybė visuomenei susipažinti su Departamente veikiančių tarybų, komisijų ir pan. priimtais sprendimais arba veiklos rezultatais.	
--------	---	----------------------------	--	--

<p>3.2.3.1. Užtikrinti, kad įstatymuose įtvirtintų Departamente veikiančių tarybų, komisijų ir pan. priimti sprendimai arba veiklos rezultatų ataskaitos būtų skelbiamos Departamento interneto svetainėje.</p>			<p>Departamento interneto svetainėje skelbiami įstatymuose įtvirtintų Departamente veikiančių tarybų, komisijų ir pan. priimti sprendimai arba veiklos rezultatų ataskaitos (procentai). 2023 m. – 100 proc.</p>
<p>3.2.3.2. Peržiūrėti, įvertinti ir, nustačius poreikį, pakeisti įstatymuose įtvirtintų Departamente veikiančių tarybų, komisijų ir pan. teisinį reglamentavimą, nustatant privalomą reikalavimą viešai skelbti priimtus sprendimus arba veiklos rezultatų ataskaitas.</p>	<p>2023 m. II ketv.</p>		<p>Peržiūrėtų ir, esant poreikiui, pakeistų įstatymuose įtvirtintų Departamente veikiančių tarybų, komisijų ir pan. veiklą reglamentuojančių teisės aktų dalis (procentai). 2023 m. – 100 proc.</p>
<p>Rezultatai. Vykdam priemonę Departamento tinklapyje sukurta susisteminta skiltis „Tarybos ir komisijos“. Skiltyje pateikta informacija apie Departamente veikiančias Nekilnojamojo kultūros paveldo vertinimo tarybas, Kilnojamųjų kultūros vertybių vertinimo komisiją, Kilnojamųjų kultūros vertybių apsaugos tarybą, Mokslinės archeologijos komisiją ir Restauravimo tarybą. Departamentui atskaitingų tarybų ir komisijų veiklos viešinimui sukurtos atskiros skiltys, kuriose skelbiami tarybų ir komisijų priimti sprendimai, nutarimai, metinės ataskaitos ir kita aktuali informacija.</p>			